

לנו לחשב את חצי הנזק מן השווי המלא של הבהמה בחיותה, כאילו שילם משלו את כל הנבילה. כגון שור שוה מאתים שנגח שור שוה מאתים והנבילה חמישים, לא היה לו לשלם בפועל אלא חמישים. וכבר דחו ראייה זו, שלענין חישוב חצי נזק, אין מתחשבים אלא במה שמשלם המזיק משלו ממש, ולא ב'תשלומין' הנעשים ממילא בדין התורה (ע' קהלות יעקב ו; מנחת שלמה).  
ע"ע במרומי שדה מה שכתב בבאר פשוטו של מקרא, ובדברי הגמרא בע"ב.

**(ע"ב)** 'שבח נבילה איכא בינייהו, דמר סבר דניזק הוי, ומר סבר פלגא'. מדברי הרמב"ם (נזקי ממון ז,ח) והשלחן ערוך (ח"מ תג,ב) מבואר שדין זה שהמזיק זוכה במחצית משבח שהשביחה הנבילה (לר' יהודה), אינו אמור בשור תם בלבד אלא גם בשור מועד; המזיק והניזק חולקים בשבח הנבילה. ובים של שלמה ובדרישה (שם) כתבו מקור לדבריו. ובחזון איש (ב"ק יד,ד) הקשה על דבריהם. ועוד כתב שם שמרש"י בסוגיא מדויק שדין זה אינו אמור אלא בתם.  
ובסמ"ע (שם סק"ו) מבואר שאדם המזיק אינו זוכה בחלק משבח הנבילה. והחזון-איש (ב"ק יד,ד) נסתפק בדבר, וכן בנזקי אש ובור. (ובשו"ת אג"מ ח"מ ח"א לו נקט בפשטות שדין זה אינו אלא בשור. וע' בשו"ת אור לציון ח"א ח"מ יא,ד).

'... כגון שור שוה חמש סלעים שנגח שור שוה חמש סלעים והנבילה יפה שלשים זוז... בעלים משלמין ואין בעלים נוטלין'. במקרה זה אמנם אין המזיק נוטל כלום אבל פטור מלשלם מכל וכל כיון שעכשיו שהושבח אין הפסד לניזק (פרישה ודרישה וסמ"ע ח"מ תד,ב. ויש דעות נוספות - ע' בראשונים ובפנ"י). ואין זה דומה למה שאמרו לעיל כשהשור הניזק השביח, שאין השבח פוטר את המזיק מלשלם, כי שם שונה שאלמלא היה ניגח, היה משביח יותר (כדמשמע מרש"י שוה עיקר הטעם), מה שאין כן בהוקרה הנבילה, אין לומר אילו לא המיתו היה נתייקר בכפלים (סמ"ע שם).

ויש שנימקו באופן אחר: שגזרת הכתוב היא בנבילה בלבד שחולקים בשבח מזיק וניזק, אבל כשלא מתה לא זיכתה תורה למזיק בשבח כלום (ט"ז שם עפ"י רש"ל. והחזון"א יד,ה) כתב שטעם זה אינו מסתבר. וע' במשך חכמה משפטים (כא,ג) שלכן דיבר הכתוב בשמת השור, כי דין זה שהמזיק זוכה בחצי השבח [הנלמד מ'גם את המת יחזון] אינו אלא במיתה ולא בניזקין.

[מהסבר הסמ"ע משמע שגם בשבח השור, אילו השבח נסבב בגלל הנזק - נפטר המזיק מלשלם כי בסופו של דבר לא נגרם לו כל הפסד מחמת הנזק. אולם - כתב באגרות משה (ח"מ ח"א לו) - זה דוקא בשור, שנאמר בו דין שבח נבילה שזוכה בו המזיק, אבל אדם שהזיק, אין ללכת אלא אחר שעת הנזק, וגם אם אחר כך הלה הרויח בעטיו של הנזק - אין מנכים לו למזיק מחיוב תשלומיו.  
וכן לאידך גיסא, לטעם הסמ"ע שהכל תלוי אם השבח נסבב מהנזק אם לאו, נבלה שהתייקרה כתוצאה מהתיקרות השוורים ככלל - אין המזיק זוכה בשבח זה. כן כתב בפני יהושע, אך בחזון"א שם הסתפק שמא י"ל שהנבילה נחשבת כחפץ אחר, ולעולם יטול המזיק בשבח].

## דף לה

'רבא אמר: מתניתין בשוגג, וכדתנא דבי חזקיה...'. לפרש"י, אומרים [לדעת רבא] 'קם ליה בדרבה מיניה' גם במקלקל, כדין שוגג. ובתוספות חלקו על כך.

ומשמע שלשיטתו אף המקלקל בכלל 'מלאכה', אלא שנתחדש לפוטרו מחיובים (אג"מ או"ח ח"א קכב,ג. ובוזה הסביר דברי רש"י בעירובין. ומ' בדבריו שם שלרש"י יש איסור דאורייתא במקלקל. ולא הבנתי לפי"ז כיצד למדו (בשבת קו): ממילה ושריפת בת כהן שמקלקל חייב בחובל ומבעיר. ויש לעיין בדברות משה כג. ואין הספר תח"י). האחרונים הקשו על רש"י [וכן פירש הראב"ד] מסוגית זרק חץ וקרע שיראין בהליכתו (כתובות לא), ותרצו בדרכים שונות – ע' בהגהות מצפה איתן; אבני נזר או"ח קפו,ה-ז קא,א רנב,י; נאות יעקב א; אחיעזר ח"ב ה,ז; בית ישי יז. וע"ע הר צבי כאן ובכתובות.

**'לא כי אלא בסלע לקה'.** ואעפ"י שלקה על ידי רדיפת שורו – פטור, שאין זה אלא גרמא (עפ"י מאירי ורבנו יהונתן ורמ"ה ונמו"י).

**(ע"ב) 'אחד תם ואחד מועד, הניזק אומר: מועד הזיק, והמוזיק אומר: לא כי אלא תם הזיק – המוציא מחברו עליו הראיה' – ואפילו לדעת רב אחא (בבבא בתרא צג.) שהולך בדיני ממונות אחר אומד הדעת בכגון זה – מודה כאן שיש לתלות בתם כמו במועד מפני שגם התם רודף אחריו (תוס' להלן לו. וב"ב שם).**

ואם הניזק ברי שהשור נגח והמוזיק מסופק שמא בסלע לקה, כתב המהרש"ל (ב"מ של שלמה לג) שמועיל הברי בצירוף הסבירות שנגח. והש"ך (חו"מ ת) חולק, וכמשמעות דברי הרמב"ם והשו"ע [ונראה שטעמם שמצוי שיפול במנוסה וילקה מסלע והרי אין רואים סימני נגיחה הלכך הוי ספק ממש]. וע' בחדושי צמח צדק על המשניות.

**'זאת אומרת: חלוקים עליו חבריו על סומכוס, דאמר ממון המוטל בספק – חולקין'.** מבוואר בגמרא שלסומכוס אומרים 'יחלוקו' גם בספק בדיני קנסות. ואע"פ שחיוב הקנס אינו חל אלא בהרשעת בית דין, ד'אשר ירשיען אלהים' כתיב, והרי כאן גם בית-דין מסופקים בדבר, מכל מקום פסק דין 'יחלוקו' הוא פסק מוחלט של ב"ד ובכלל 'אשר ירשיען' הוא.

ולכן, גם לשיטת הראב"ד (נגיבה ב,יב) שבדיני קנסות בספק אין מועילה תפיסה לפי שאין 'הרשעה' של הדיינים – זה רק כלפי דין 'המוציא מחברו עליו הראיה' שהוא כעין הסתלקות של בית-דין, אך לא בדין 'יחלוקו' אליבא דסומכוס, כאמור.

ועוד יש לומר שחצי-נזק-קנס של שור תם שונה משאר קנסות, שבזה גם אם יודה קודם העמדה בדין אין ההודאה פוטרנו מחיובו (אלא שאי אפשר לחייבו על סמך הודאתו, אבל אינו נפטר, ואם יבואו עדים אח"כ יחייבוהו ב"ד על פיהם – כן דעת הראב"ד עצמו בחדושי). הלכך יש כאן חיוב בעצם אף בלא כפיית בית דין, ולכן יכול הבעל-דין לתפוס. ולפי זה יתכן שרק בכגון זה יחלוקו לסומכוס, אבל בשאר קנסות – ייפטר לגמרי [לשיטת הראב"ד] (שערי ישר ז,כב).

**'אימא סיפא, היה אחד גדול ואחד קטן... נימא תהוי תיובתא דרבה בר נתן, דאמר טענו חטים והודה לו בשעורים פטור...'** שלשה טעמים ניתנו על כך שפטור מלשלם השעורים; –

א. בזה שתבעו חטים ולא תבעו שעורים, הרי הוא מוחל על תביעת השעורים (רש"י ותוס').

[התוס' בסנהדרין (ו. ד"ה צריכה) כתבו שטעם זה אינו שייך כלל בנידון משנתנו שהרי הוא עומד וצווח לתובעו ואין כאן מחילה. (וכן הקשה הרא"ש מסוגיתנו. וע' בפני יהושע שסלל דרך חדשה בסוגיא).]

ב. בכך שתבע חטים ולא שעורים, יש כאן הודאת בעל דין שלא נתן לו שעורים. וצריך לומר שמדברים שניהם על אותו תאריך ואותה שעה, שאם אכן הלווהו שניהם, היה טוען על שניהם, ומכך שטען חטים ולא שעורים הרי הוא מודה שאין עליו תביעת שעורים (הרא"ש. וכ"מ במאירי והר' יהונתן). ורש"ל כתב שאפילו בסתמא פטור, כי מכך שלא השיב לו אולי גם שעורים נתת לי אלא עומד ומחזיק בדבריו על תביעת חטים בלבד – משמע שמודה על השעורים שאין לו בידיו. (לכאורה מסתבר לפי"ז דאדרבה, אם שניהם מדברים על אותו סיפור, אלא שזה אומר חטים היו וזה אומר שעורים – אין כאן לא מחילה ולא הודאה, שהרי שניהם אומרים שהפקיד או הלוה לו שק תבואה, ומה שמתוכחים אם היה מלא בחטים או בשעורים אינו מהוה סיבה לפטור לגמרי. אך מהרש"ל עצמו לא נקט כן, שהרי גם במשנתנו הנידון הוא על אותה נגיחה, והשאלה אם היה זה הגדול או הקטן, ונקט לפטור אף מן הקטן. וצריך באור הטעם. ואם נעמיד בשטעון הנתבע עתה 'משטה הייתי בכ' (כמוש"כ הש"ך (ת סק"ה) לדעת הרמב"ם הראב"ד והשו"ע) אתי שפיר, שאף על פי שכלפי הקטן אין הודאה ומחילה, סו"ס אין כאן הודאה נגדית. ואף אם אינו טוען בעצמו, יתכן שאנו טוענים זאת עבורו, אא"כ הלה תובעו תביעה חדשה על השעורים שהודה וזה אינו משיב 'משטה' – שחייב. עש"ך פח סקי"ז). לפי טעם זה, אם יודע בעצמו שחייב שעורים ואינו נתן לו – גזלן הוא (עפ"י ש"ך). ויש סוברים שאפילו לדעת הסוברים שהודאת בעל דין היא, זהו מפני מחילתו, הלכך פטור מלשלם (עפ"י לבוש סמ"ע וב"ח). לפי שיטות אלו, אף אם הודה הנתבע בב"ד על השעורים – פטור. וכן מפורש ברבנו יהונתן. ואפילו יש עדים על השעורים – פטור, שהרי מודה שאינו חייב לו, או מוחל. וכן כתב הרא"ש ועוד ראשונים. אך המאירי כתב שאם תבע תביעה חדשה על שעורים והלה אינו מכחיש – חייב. ויש אומרים שאם יש לו עדים על השעורים – אין כאן הודאה, שיכול לומר לכך לא תבעתיך עליהם מתחילה כי סמכתי שיש לי עדים (עש"ך פח סקי"ז).

ג. זה שפטור על השעורים, משום שאין כאן הודאה המחייבתו, שאומר 'משטה הייתי בכ' – שאין הודאת בע"ד אלא בבית דין, או בפני עדים ואמר 'אתם עדי' (הרמ"ה. וכן דעת הראב"ד, שאין לפטור אלא אם חוור בו הנתבע ואומר מצחק הייתי בכ').

לפי טעם זה אם יש עדים על השעורים – חייב. וגם כשאין עדים אינו נפטר כשעומד בהודאתו (עפ"י ש"ך).

אלא שטעם זה אינו שייך לכאורה במשנתנו, שהרי כאן מדובר שישנם עדים שהשור הוזק מאחד מן השוורים [כי אם אין עדים, הלא מודה בקנס הוא, אם 'פלאגא נזקא קנסא'], וכשאומר 'קטן הויק' אינו יכול לטעון משטה הייתי בכ' שהרי היה נצרך להשיב לו דבר, שאם לא היה משיב – היה מתחייב את הגדול (כן הקשה הרא"ש, ההשלמה ורש"ל). אך יש מיישבים שלעולם מדובר בגמרא כשאין עדים ואעפ"כ לא נפטר משום מודה בקנס, שקנס של חצי נזק שונה שהוא דמי הקרן (ראב"ד). או שמדובר בגמרא אליבא דמאן דאמר פלאגא נזקא ממונא (רשב"א).

– נחלקו הראשונים ז"ל כשהמזיק אומר 'מועד הויק את הקטן', האם נחשב כטענו חטין והודה לו בשעורין, או שמא חשוב כהודאה על מין הטענה, לפי שבמועד עיקר הטענה היא על הדמים, והרי מודה לו על מקצתן (כך שיטת הרמ"ה והראב"ד). והרי זה דומה לטוען 'מכרתי לך חטים ונתחייבת לי ק' – דמי חטים, והלה אומר לא כי אלא מכרת לי שעורים ונתחייבתי בחמשים, שאין כאן דין טענו חטים והודה לו בשעורים' (כמש"כ הריטב"א בשבועות לט:). אולם יש לחלק שבנידונו אין זה נחשב תביעה על הדמים אלא הרי זו כתביעה על הדבר הניזק שהרי צריך שומא. וי"ל שנחשב כחטים ושעורים. (ע' בנמו"י

בסוף דבריו שנראה שכן נקט. וע' חזון איש חו"מ יא, ז ט. וכן נקט שם לעיקר). ויש אומרים שאף בכגון מכירת חטים ושעורים פטור (ע' במאירי).  
 ולשיטת הרמ"ה צריך לומר שקושית הגמרא לא היתה אלא מ'תם הזיק את הגדול' ולא מהמועד [או גם במועד, ובאופן שיש שני ניוזקין, שאז לפי טענת כל אחד מן הנזקין, ישנה הודאה שהשור השני משועבד לניזק האחר] (ע' בראב"ד וברשב"א; ש"ך פח סקט"ז. וע"ע רמב"ם וראב"ד הל' נזקי ממון ט, ט ובנו"כ ואור שמח שם).

'תנן היו הניזקין שנים אחד גדול ואחד קטן וכו' הא לא מייתי ראייה שקיל כדקאמר מזיק'. הראשונים ז"ל עמדו לבאר מהיכן משמע כן. יש מפרשים מדלא קתני 'פטור' שמשמע לגמרי, אלא 'המוציא מחברו עליו הראיה' – לומר שאינו פטור לגמרי אלא חייב ליתן דמי הקטן (עראב"ד). ויש מפרשים שכן מורה הלשון 'המוציא מחברו עליו הראיה' שטעון ראייה רק על מה שבא להוציא מטענת המזיק, אבל על מה שאינו בא להוציא – נוטל בלא ראייה (עתוס' ורשב"א ונמו"י). וע"ע בראב"ד ושיטמ"ק.

\*

'דההוא תורא דהוה בי רב פפא... ופתקיה לנזייתא ושתוי שיכרא'.  
 רב פפא היה מייצר שכר ומוכרו, כמובא בכמה מקומות. והיה השכר מצוי בביתו, ולא היין (ע' ב"מ סה. פסחים ק"ג. שבת קל"ט). ומצינו כמה מאמרים של רב פפא הנוגעים לשכר או לתמרים שממם היה עשוי השכר (ע' במצוין בשבת קמ – 12 מאמרים).

## דף לו

'אלא לעולם בתמין רבי עקיבא היא דאמר שותפין נינהו וטעמא דאיתנהו לתרוייהו דלא מצי מדחי ליה אבל ליתנהו לתרוייהו מצי אמר ליה זיל איתי ראייה דהאי תורא אוקך ואשלם לך'. ערש"י ותוס'. בספר תורת חיים פירש – כפי פשטות הלשון 'רבי עקיבא היא' – שלרבי ישמעאל אין הדין כן. כיון שלשיטתו בעל חוב הוא הרי יש כאן חיוב ודאי וספק בתשלומין, שמא השור שאבד הוא המזיק או שמא השור הקיים – הלכך חייב המזיק לשלם, שאין ספק מוציא מידי ודאי. לא כן לרבי עקיבא שאמר שותפים הם, אין שום 'חוב' על בעל השור אלא גוף השור שייך לניזק, הלכך כשאבד האחד אין הניזק יכול להוציא בלא ראייה.

ושמא זו גם כוונת רש"י, ומיושבת קושית הראשונים מהא דשחטו מה שעשה עשוי. וכן נראה בכוונת הרי"ד בפסקיו, שלמעלה כתב שאף לרבי ישמעאל אם מת השור פטור, ואילו כאן פירש כרש"י.

ובאופן זה יש אומרים שפטור מלשלם מכל וכל, כיון שהלה לא הופסד כלום (ע' יש"ש פנ"י ועוד). ויש אומרים שבאופן זה אינו זוכה בשבח כלל, ומשלם כל חצי הנזק (ע' מאירי ושיטמ"ק בשם רא"ה). וי"א שתופסים בזה פשוטו של מקרא שנוטל כל אחד חצי החי וחצי המת, אלא שהמזיק משלם מחלקו חצי הנזק, לקיים 'שלם ישלם' (עפ"י ראב"ד). ויש אומרים שמשלם לו קימעה (ע' במאירי. ובפנ"י דחה סברא זו).

וכן הכל מודים שדמי הנבלה מתקזזים בעיקר הנזק, כגון שנגח שור שוה מאתים והנבלה חמישים – משלם חצי מההפרש, שבעים וחמשה. ואם השור המזיק שוה פחות משבעים וחמשה, אינו משלם אלא כשוויו, ששור תם משתלם מגופו.

## דפים לד – לה

עג. אלו חיובים קיימים בשור המזיק ולא באדם; באדם ולא בשור?

יש חייב על מעשה שורו ופטור על מעשה עצמו: שור שחבל באביו ובאמו, או שהדליק את הגדיש בשבת – חייב. והוא פטור, מפני שמתחייב בנפשו.

[מבואר בגמרא שיש להעמיד מעשה שורו ומעשה עצמו באופן אחד; לרבי אבהו – במדליק שלא צורך, בדומה לשור שהדליק, ואעפ"כ חייב מיתה. ולרבי יוחנן – באופן שצריך לאפר, ורק אז חייב מיתה ופטור מממון. ואף בשור אתה מוצא אופן כזה, ששרף הגדיש בשביל האפר לצורך מכה שעל גבו].

לפרש"י והראב"ד, לרבא פטור האדם מממון אף באופן שאינו מתכוין לאפר שפטור ממיתה. והתוס' חולקים. וכן דעת הרא"ש והרא"ה והר"י ישעיה בשיטמ"ק.

חייב על מעשה עצמו ופטור על מעשה שורו: הוא שבייש חייב דמי בושת. שורו שבייש פטור. [וכן לענין תשלומי צער ריפוי ושבת, ודמי ולדות כדלקמן פו. וע' להלן מב]. הוא שסימא את עין עבדו והפיל את שנו – חייב (לשחררו). שורו שסימא והפיל – פטור.

דין המקלקל בחובל ומבעיר – נתבאר בשבת קו.

## דף לה

עד. שור שהיה רודף אחר שור אחר והזוק השני ואין ידוע ממה הזוק. וכן שני שוורים שהיו רודפים ואין ידוע מי הזיק – מה הדין?

שור שהיה רודף אחר שור אחר והזוק; זה אומר שורך הזיק וזה אומר לא כי אלא בסלע לקה – המוציא מחברו עליו הראיה. וכן שני שוורים שהיו רודפים אחר אחד וכל אחד אומר שורך הזיק – שניהם פטורים. מדברי הרמב"ם והשו"ע משמע שאפילו בשור מועד שרדף, והניזק ברי והמזיק שמא – פטור (וכן נראה ממש"כ בנמו"י שאף שרגלים לדבר שהשור הזיק – פטור). ודעת רש"ל (יש"ש לג) לחייב באופן זה. והשו"ע (ת סק"א) דחה דבריו.

כן שנינו במשנה. ואמר רבי חייא בר אבא, זאת אומרת חלוקים עליו חבריו על סומכוס, כי לדעתו יחלוקו כאשר התובע (- הניזק) ברי, ואעפ"י שגם הנתבע ברי (בכגון זה שאף בלא טענותם יש ספק לבית דין. תוס'). ויש אמוראים הסוברים שמודה סומכוס בברי וברי שהמוציא מחברו עליו הראיה (כן נראה דעת רב פפא. וכן דעת רבא בב"מ ק. ובר"ח כאן משמע שכן היא מסקנת הסוגיא).

מבואר בגמרא שאפילו ניזק אומר 'ברי' ומזיק אומר 'שמא' – פטור להכמים. וכשהניזק 'שמא' והמזיק 'ברי' – אפילו סומכוס מודה שהמוציא מחברו עליו הראיה.

א. אפילו לדעת רב יהודה ש'ברי' ושמא – ברי עדיף, כאן פטור מפני שהברי גרוע והשמא טוב שהרי אין לו למזיק לידע הדבר מאחר ולא ראה המאורע (תוס').

ואם טוען ברי לי שהמזיק יודע שהשור הזיק – נשבע המזיק שבועת היסת ונפטר (רמב"ם טו, חו"מ ת,א ובש"ך).

ב. זה שאם התובע 'שמא' והמזיק 'ברי' מודה סומכוס שהמע"ה, מבואר בתוס' שזהו רק ברישא שהמזיק כופר בכל, אבל בסיפא שמודה על נגיחה מסוימת, לסומכוס יחלוקן (וכך יש לפרש דברי ר"ה. ויש לומר שטעמם אינו משום הודאתו אלא מפני שעדי הנגיחה מסופקים אם הגדול נגח או הקטן, אבל כשאין עדים המע"ה).

וכן שני שוורים תמים שהיו רודפים, אחד גדול ואחד קטן, או אחד תם ואחד מועד – המוציא מחברו עליו הראיה (ואין תולים הנגיחה במועד, מאחר ושניהם רציים. עתוס').

וכן כששני שוורים הזיקו, והנידון הוא אם הגדול הזיק את הגדול והקטן את הקטן או להפך – המוציא מחברו עליו הראיה.

מבואר בגמרא שלדברי רבה בר נתן ש'טענו חטים והודה לו בשעורים' פטור אף מדמי שעורים (שהרי אמר התובע לא נתתי לך שעורים, והרי מחל (רש"י ותוס'). והרא"ש פירש מפני שהודה שלא נתן לו שעורים. והרמ"ה פירש מפני שיכול הנטען לומר משטה הייתי בך בהודאתי) – אין יכול הניזק לגבות מן התם / הקטן, שהרי אמר ב'ברי' שהגדול הזיק. ורק אם תפס הועילה לו תפיסתו.

א. לדברי התוס' והרא"ש והרשב"א ורש"ל, רק בסיפא שיש לו תביעה על שני השוורים כי שניהם נגחו – מועילה תפיסת הקטן, אבל ברישא שהשאלה אם הגדול הזיק או הקטן – אין מועילה תפיסה (וכן בטענו חטים והודה לו בשעורים, נראה שאפילו תפס שעורים לא משתלם. ואין כן דעת הרי"ף והרמב"ם בפיה"מ ואבי העזרי ומאירי ורי"ד. ולדבריהם נראה שה"ה בנגיחת שור אחד אם תפס תפס. וכן פסק ריא"ז והש"ך (פח סקכ"א). וכן נקט הגר"א בהגהותיו ובבאורו בחו"מ ת סק"י].

ויש אומרים שבמועד מועילה תפיסה, אבל לא בשני תמים שנגחו, מפני שהתם אינו משתלם אלא מגופו (כן הביא הרא"ש שיש מפרשים בדעת הרי"ף, ואין נראה לו).

ב. יש סוברים שכשטוען הניזק מועד הזיק את הגדול והמזיק אומר לא כי אלא את הקטן, אין לדון ב'טענו חטים והודה לו בשעורים', מפני שעיקר התביעה היא על הדמים, וכלפי הדמים ההודאה היא ממין הטענה (עפ"י רמ"ה וראב"ד [והש"ך פירש כונת הראב"ד בהשגותיו בענין אחר, אך בחדושו מבואר כפירוש שאר המפרשים]. וערשב"א). ויש חולקים (ע' מאירי תור"פ ונמו"י).

והרמב"ם (ט, פסק) שאם יש עדים שאחד מהם הזיק, חייב לשלם מה שהודה ונשבע שבועה דאורייתא של 'מודה במקצת' [שהואיל ויש עדים שאחד מהם הזיק בודאי, אין כאן דין 'טענו חטים והודה לו בשעורים', וסוגית הגמרא כשאין עדים ולמ"ד פלגא נזקא ממונא. (מ"מ ועוד). וי"מ שסוגית הגמרא מדברת כשטוען המזיק 'משטה הייתי בך' והרמב"ם מדבר כשאינו טוען כן, הלכך חייב אפילו אין עדים. עש"ך ת סק"ה]. וכן פסק השו"ע. ואילו הרמ"א הביא דעת הרא"ש החולקת. וכן מהרש"ל תמה על הרמב"ם ונקט [כהרא"ש] שאפילו באו עדים אחר כך והעידו שהקטן הזיק – פטור, שהרי הודה שלא הקטן הזיק.

וע' בחזו"א (יא) שהאריך בכל הענין, והסיק שבשני שוורים תמים, ויש עדים שאחד הזיק ואינם יודעים איזהו, נשבע המזיק שגדול לא הזיקו ונפטר. ואם אינו יודע – נשבע שאינו יודע ונפטר. היה אחד תם ואחד מועד – גובה מן התם, ונשבע שבעה דאורייתא שהמועד לא הזיק. ואם אינו יודע – גובה מן התם בלבד.

ג. רבה בר נתן אמר דבריו לכל דעות התנאים, ולא נחלקו חכמים ור"ג (בשבועות מ) אלא לענין שבועה (עפ"י תוס' ורשב"א ועוד).

ד. לאחר שתבע בבית דין, או לאחר שפטרוהו, נחלקו הפוסקים האם מועילה תפיסה אם לאו (ע' במאירי ה' יהונתן נמו"י ושה"ג). ובשו"ע (סו"ט ת) פסק שלאחר שבא לב"ד אין מועילה תפיסה כלל.

ואם תפס שלא בעדים – גובה חטים כתביעתו, שהרי יש לו 'מגו' לומר לא תפסתי (פוסקים). ה. כשאין עדים על הנזק, לדעת האומר 'פלאג נזקא קנסא' [וכן הלכה] – פטור מלשלם, שהרי מודה בקנס הוא (רשב"א. וכ"מ ברמב"ם ושו"פ). ויש אומרים שבחצי נזק של נגיחת שור אינו נפטר בהודאתו (ראב"ד. ע' לעיל טו).

וכשיש עדים שאחד מהשוורים הזיק, אעפ"י שלא הביא ראיה יכול לתבוע לשלם לו כדמי הקטן עכ"פ (עפ"י רמב"ם רשב"א ותורי"ד). ואם טוענו הניזק אתה יודע בודאות שזה הזיק – נשבע הלה שבועת התורה של 'מודה במקצת' (עפ"י רמב"ם וכנ"ל).

דין טענו חטים והודה לו בשעורים – נתבאר בשבועות מ.

## דף לו

**עה. שני שוורים תמים של אחד שהזיקו, האם יכול לגבות מאחד מהם אעפ"י שהשני אבד?**

שני שוורים של אחד, שאחד מהם הזיק ואין ידוע מי, לדברי רבי עקיבא שהמזיק והניזק נעשים שותפים בו – יכול הניזק לגבות רק אם שניהם לפנינו אבל אם אחד מת או אבד – יכול הלה לומר לו הבא ראיה שהשור שלפנינו הוא שהזיק ואשלם לך.

לפרש"י ורבנו יהונתן, לרבי ישמעאל לא איבד הניזק זכותו כשאבד השור האחד [יש אומרים, דוקא כאן שיש חיוב-ודאי וספק-פטור שהרי אין ידוע מי נגח. עפ"י תו"ח. וכן נראה מתוך פסקי הרי"ד].

והתוס' חולקים [שהרי אמרו לעיל שחטו מה שעשה עשוי], ופירשו שאמרו בגמרא 'רבי עקיבא' לרבותא, שאפילו לדבריו אין הניזק נחשב כמוחזק. והראב"ד פירש שלרבי ישמעאל יש אופן שלא איבד זכותו אפילו ברח השור, כאשר עמדו בדין ונתחייב המזיק לשלם דמים [משא"כ לרע"ק, רק אם עשה קנין בשור עצמו, לזכות בו מחדש. ערשב"א ומאירי].

ויש אומרים שיכול ליטול רבע נזק מהשור שנשאר [לרבי עקיבא], מפני הספק (ר"ח והרב הברצלוני בשם גאון). והרא"ש דחה דעה זו (וכן דעת הרמב"ם ט, ח ולח"מ. וע' גם ברשב"א).

כאשר אין ספק מי נגח, רצה רבא מפרזיקא לשמוע ממשנתנו ששני שוורים תמים שנגחו, רצה מזה גובה רצה מזה גובה (לפרש"י וראב"ד מדובר שאחד מהם נגח, וסבר לומר שהשור האחר קם תחת הנוגח. ולפתוס' מדובר כששניהם הזיקו בודאי). ודחה רב אשי שאין לשמוע דין זה ממשנתנו.